Rev.mus quartus Consultor proponit ut tollatur verbum « una ».

Rev.mus Secretarius Ad. interum proponit ut ultima phrasis sequenti modo mutetur: « Ab Apostolica Sede, et iis quidem normis servatis, etiam ab Episcoporum Conferentia ».

Exc.mus sextus Consultor aestimat hoc modo minui competentiam Conferentiarum Episcoporum, quibus circa rationem studiorum pro Seminariis statuendam ius competit secundum Decretum *Optatam totius*. Insuper animadvertisit in Decreto *Optatam totius* tractari de ratione studiorum pro Seminariis statuenda, sed eandem normam convenire posse etiam Universitatibus ecclesiasticis, quae in scientiis sacris aliave ratione scientifica Sacerdotes praeparant; praeterea censem in canone aliquid dicendum esse etiam de Episcopis.

Rev.mus quintus Consultor proponit ut dicatur « necnon ab Episcoporum Conferentiis ». Non placet.

Rev.mus Secretarius Ad. proponit sequentem formulam: « ... Ab Apostolica Sede aut, servatis quidem normis ab eadem statutis, ab Episcoporum Conferentia ».

Placet omnibus hic textus, qui probatur.

Itaque textus canonis 18 erit:

« Universitates et Facultates studiorum ecclesiasticorum suam habent studiorum rationem, cuius normae determinantur ab Apostolica Sede aut, servatis quidem praescriptis ab eadem statutis, ab Episcoporum Conferentia ».

#### *Ad canonem 19*

Rev.mus Secretarius Ad. declarat in hoc canone quaestionem ponendi de opportunitate erigendi Universitates et de locis ubi Universitates et Facultates condendasunt: praescriptum propositum est novum. Circa textum S. Congregationis, non videt necessitatem Commissionis peritorum internationalis; praeterea videtur affirmari in textu S. Congregationis nimium centralismum Sanctae Sedis, quia, secundum propositum canonem, Universitates « erigendae sunt tantum ubi id videatur de iudicio Apostolicae Sedis, cooperantibus in eo efformando Episcoporum Conferentia atque quadam Commissione... ».

Exc.mus sextus Consultor animadvertisit in *Normis S. Congregationis*, pag. 15, n. 12 mentionem fieri de Conferentiis Episcoporum, de Commissione quadam internationali et de Sacra Congregatione pro institutione catholica, vel de Apostolica Sede.

Rev.mi secundus Consultor et Secretarius Ad. proponunt locutionem sequentem « erigendae sunt ubi id expedire videatur de iudicio Conferentiarum Episcoporum, audita Sancta Sede... ».

Secundum Rev.mum primum Consultorem non sufficit dicere tantum « audita Sancta Sede ».

Em.mus Cardinalis Praeses censem ultimum iudicium pro erectione Universitatum catholicarum a Sancta Sede pendere debere.

Rev.mus Secretarius Ad. censem discrimen faciendum esse in canone, secundum quod agitur: 1) de erectione a Sancta Sede facta; vel 2) de erectione a Conferentiis Episcoporum facta cum approbatione Sanctae Sedis. Non videt necessitatem in canone mentionem faciendi de Commissione peritorum internationali quam aestimat aliquando, non autem semper, consuli posse.

Exc.mus tertius Consultor animadvertisit, historice si res consideratur, Universitates conditas esse etiam proponente aliquo Episcopo vel Ordine religioso et approbante Sancta Sede, et ideo aestimat approbationem Sanctae Sedis sufficere.

Exc.mus sextus Consultor proponit ut ita dicatur: « ... erigendae tantum sunt ubi id expedire videatur de iudicio Episcoporum Conferentiae, audita Commissione peritorum internationali, approbante semper Apostolica Sede ». Animadvertisit quod secundum mentem Sacrae Congregationis, tum ad existentes Facultates in debito gradu (livello) conservandas tum ad novas condendas, opem conferre debent:

a) Conferentiae Episcopales: quae, iis omnibus auditis quorum interest, atque imprimis Facultatum vigentium Moderatoribus, necessitates propriae regionis examinant et aptas solutiones proponunt S. Congregationi pro institutione catholica.

b) Commissio quaedam internationalis: eius est — peritis viris regionum quarum interest auditis — condiciones Facultatum, sive iam vigentium sive novarum quae proponuntur, perpendere et propriam mentem cum S. Congregatione pro institutione catholica et iis quorum interest communicare.

c) S. Congregatio pro institutione catholica, quae, propositionibus consideratis tum Conferentiae Episcopalis tum Commissionis internationalis aliisque notitiis, quae utiles videantur, acceptis vel comparatis, oportunas decisiones profert.

Rev.mi secundus, primus ac quartus Consultores assentient textui a Rev.mo Secretario Ad. proposito, et non vident necessitatem mentionem faciendi in canone de Commissione internationali peritorum.

Rev.mus quartus Consultor proponit ut post verba « sive de iudicio Episcoporum Conferentiae regionis » ponatur locutio « approbante Sancta Sede ».

Em.mus Card. Praeses duplum animadversionem facit ad textum a Rev.mo Secretario Ad. propositum: 1) non intelligit valorem illorum

verborum « iudicium Sanctae Sedis »; 2) verbis « sive... sive » non statuit prioritas inter Sanctam Sedem et Conferentiam Episcoporum.

Ad primum respondet Rev.mus Secretarius Ad. quod quaestio est ubinam Universitates possunt erigi; ergo agitur de iudicio, non autem de iurisdictione; quaestio est de loco erectionis, non de ipsa erectione aut approbatione.

Ad secundum respondet Rev.mus Secretarius Ad. proponendo sequentem textum: « ... iudicium de earundem (Universitatum et Facultatum) erectione opportunitate pertinet aut ad Sanctam Sedem aut ad Conferentiam Episcoporum, audita Sancta Sede, cuius praeterea est, ad normam can. 16, earundem erectionem approbare ».

Placet Em.mo Praesidi, qui etiam censet mentionem non esse faciendam in canone de Commissione internationali: hoc spectat ad regimen internum S. Congregationis.

Em.mus Praeses quaerit, si Ordo religiosus Universitatem erigere vult, cuinam facultas approbandi erectionem pertineat.

Respondet Rev.mus Secretarius Ad. facultatem approbandi Sanctae Sedi competere.

Quaerit iterum Em.mus Praeses, quid eveniat si Ordo religiosus Universitatem contra voluntatem Conferentiae Episcoporum erigere velit.

Respondet ipse Rev.mus Secretarius Ad. semper competere Sanctae Sedi facultatem non approbandi.

Rev.mus Secretarius Ad. proponit sequentem canonem, qui probatur:

#### *Canon 19*

Quo Universitates Facultatesque studiorum ecclesiasticorum valore scientifico vere sint praestantes atque in variis terrae partibus apta ratione distribuantur, iudicium de earundem erectione opportunitate competit sive Apostolicae Sedis, audita Episcoporum Conferentia cuius interest, sive ipsi Episcoporum Conferentiae regionis, audita quidem Apostolica Sede, cuius praeterea est, ad normam can. 16, earundem erectionem approbare.

#### *Ad canonem 20*

Exc.mus sextus Consultor legit suggestiones sequentes a peritis S. Congregationis pro institutione catholica factas ad textum a Rev.mo Secretario Ad. propositum:

*Canon 20*

§ 1. Expungantur ultima verba « qui ibidem in scientiis sacris altiore ratione scientifica praeparentur ».

Ipsa enim videntur superflua, cum idea iam exprimatur in c. 15.

§ 2. Textus sic emendatur:

« Ordiniorum loci atque Facultatum est curare ut debite provideatur institutioni spirituali necnon formationi pastorali alumnorum, maxime qui sacerdotio nondum aucti sunt ».

*Ratio*

Responsabilitas curandi institutionem spiritualem et pastoralem concrenda esse videtur etiam ipsis Facultatibus, praesertim quando agitur de Facultate theologica, quae praebet institutionem ad sacerdotium. Ad hoc consequendum Facultates inire debeant consilia cum variis Seminariis, Collegiis, Convictibus, Religiosorum domibus (cfr. etiam *Normae quaedam*).

Ad § 1, admittitur suggestio facta. Proponente Rev.mo quarto Consultore, adduntur in paragrapto prima verba « Ordinarii aut Institutorum Superiores competentes... ».

Ad § 2, animadvertisit Rev.mus Secretarius Ad. formationem spiritualem non pertinere ad munus Facultatum.

Concordant omnes itaque ut accipiatur textus ut a Rev.mo Secretario Ad. propositus est, cum additione a Rev.mo quarto Consultore proposita. Textus ergo probatur sequens:

*Canon 20*

§ 1. Quatenus dioecesis aut Instituti religiosi vel saecularis, regionis ecclesiasticae, immo vel ipsius Ecclesiae universae bonum id requirat, debent Ordinarii aut Institutorum Superiores competentes ad Universitates Facultatesve studiorum ecclesiasticorum mittere clericos et sodales indoles, virtute et ingenio praestantes.

§ 2. Ordiniorum est curare ut debite provideatur institutioni spirituali clericorum, maxime qui sacerdotio nondum aucti sunt, qui in Universitatibus Facultatibusve studiis incumbunt; eorundem Ordiniorum, sicut et Universitatum Facultatumve moderatorum et professorum est alumnorum formationi pastorali quoque prospicere.

*Ad canonem 21*

Rev.mus Secretarius Ad. aestimat in textu S. Congregationis mutuam cooperationem inter propriam Universitatem et alias Universitates clare non affirmari et proponit sequentem textum:

« Curent Universitatum et Facultatum studiorum ecclesiasticorum moderatores et professores ut propriam Universitatem Facultatemve inter et alias Universitates et Facultates, etiam profanas, mutua habeatur cooperatio, qua nempe coniuncta opera, conventibus, investigationibus scientificis coordinatis aliisque mediis, ad maius scientiarum incrementum conspirent; curen etiam ut variae Universitatis Facultates mutuam sibi, prout obiectum siverit praestent operam ».

Rev.mus secundus Consultor proponit ut loco « profanas » dicatur « etiam non ecclesiasticas ».

Concordant omnes.

Rev.mus quartus Consultor proponit ut ordo dicendi mutetur et in primis mentio fiat de mutua cooperatione in ipsa Universitate, postea autem inter varias Universitates.

Placet omnibus. Itaque textus erit:

« Curent Universitatum et Facultatum studiorum ecclesiasticorum moderatores et professores ut variae Universitatis Facultates mutuam sibi, prout obiectum siverit, praestent operam, utque propriam Universitatem Facultatemve inter et alias Universitates et Facultates, etiam non ecclesiasticas, mutua habeatur cooperatio, qua nempe coniuncta opera, conventibus, investigationibus scientificis coordinatis aliisque mediis, ad maius scientiarum incrementum conspirent ».

## VI

## SCHEMA DICENDORUM « DE SEMINARIIS »

Haec pars Relationis, Seminaria respiciens, publici iuris iam facta est (cf. *Communicationes* 8 [1976] 108-122).